دکتر دره میرحیدر - استاد جغرافیای سیاسی، دانشگاه تهران، تهران، ایران.

سوالی که می‌خواهم در ابتدا مطرح کنم این است که چرا ایران پس از گذشت یک قرن از عقد معاهده دوستی با شوروی در ۲۶ فوریه ۱۹۲۱ میلادی برابر با ۱۸ اسفند ۱۲۹۹ شمسی و در پی آن معاهده بازرگانی و بحریمایی در ۲۵ مارس ۱۹۴۰ میلادی برابر با ۵ فروردین ۱۳۱۹ شمسی که هنوز معتبر هستند موفق نشده است وضعیت حقوقی خود را در دریای خزر مشخص نماید و به عبارتی سهم خود را از دریای خزر بگیرد.

به نظر من برای پاسخ به این سوال باید سه عامل مهم را در نظر گرفت:

از بعد از جنگ جهانی دوم تا فروپاشی شوروی در ۱۹۹۱ میلادی، دورانی که شوروی به عنوان ابرقدرت شرق در برابر ابرقدرت غرب یعنی آمریکا قدرت‌نمایی می‌کرد، در وضعیت حقوقی ایران در دریای خزر پیشرفتی حاصل نشد در حالی که ایران از سال ۱۹۳۴ میلادی برابر با ۱۳۱۳ شمسی قوانین متعددی در جهت احقاق حقوق خود در آب‌های خلیج فارس به تصویب رسانده بود و از تحولات حقوق بین‌الملل آگاهی داشت.

عامل دوم موفقیت ایران در پرکردن خلا قدرت در منطقه بعد از فروپاشی شوروی

فروپاشی شوروی و ظهور ۴ کشور جدید در سواحل دریای خزر در درجه اول یک تحول مهم ژئوپلیتیکی بود.